Censorum inde comitia sunt habita. creati cen-

sores Sex. Aelius Paetus et C. Cornelius Cethegus principem senatus P. Scipionem consulem, quem et priores censores legerant, legerunt. tris omnino senatoris, neminem curuli honore usum, praeterierunt. gratiam quoque ingentem apud eum ordinem peperrunt, quod ludis Romanis aedilibus curulibus imperarunt, ut loca senatoria secernerent a populo; nam antea in promiscuo spectabant. equitibus quoque perpaucis adempti equi, nec in ullum ordinem saevitum. atrium Libertatis et villa publica ab iisdem refecta amplificataque.

Ver sacrum ludique Romani votivi, quos voverat Ser. Sulpicius Galba consul, facti. cum spectaculo eorum occupati animi hominum essent, Q. Pleminius, qui propter multa in deos hominesque scelera Locris admissa in carcerem coniectus fuerat, comparaverat homines, qui pluribus simul locis urbis nocte incendia facerent, ut in consternata nocturno tumultu civitate refringi carcer posset. ea res indicio concionorum palam facta delataque ad senatum est. Pleminius in inferorem demissus carcerem est necatusque.

XLV. Coloniae civium Romanorum eo anno deductae sunt Puteolos, Voltturnum, Liternum, trecenti homines in singulas. item Salernum Buxentumque coloniae civium Romanorum deductae sunt. deduxere triumviri Ti. Sempronius Longus, qui tum consul erat, M. Servilius, Q. Minucius Thermus. ager divisus est, qui Campanorum fuerat. Sipontum item in agrum, qui Arpinorum fuerat, coloniam civium Romanorum alii triumviri, D. Iunius Brutus, M. Baebius Tamphilus, M. Helvius, deduxerunt. Tempsam item et Crotонem coloniae civium Romanorum deductae. Tempsanus ager de Bruttiis captus erat; Brutii Graecos expulerant; Crotонem Graeci habebant. triumviri On. Octavius, L. Aemilius Paulus, C. Laetorius Crotонem, Tempsam L. Cornelius Merula, Q. **, C. Saloniус deduxerunt.

6 Prodigia quoque alia visa eo anno Romae sunt,
aliam nuntiata. in foro et comitio et Capitolio sanguinis
7 guttae visae sunt. et terra aliquotiens pluvit, et caput
Vulcani arsit. nuntiatum est Nare amni lac fluxisse;
pueros ingenuos Arimini sine oculis ac naso, et in
Piceno agro non pedes, non manus habentem natum.
8 ea prodigia ex pontificum decreto procurata. et sacri-
ficium novemdiale factum est, quod Hadriani nuntiaver-
rant in agro suo lapidibus pluisse.

XLVI. In Gallia L. Valerius Flaccus proconsul
circa Mediolanium cum Gallis Insubribus et Bois, qui
Dorulato duce ad concitandos Insubres Padum trans-
gressi erant, signis collatis depugnavit. decem milia
2 hostium sunt caesa. per eos dies collega eius M.
Porcius Cato ex Hispania triumphavit. tulit in eo
triumpho argenti infecti viginti quinque milia pondo,
bigati centum viginti tria milia, Oscensis quingenta
3 quadraginta, auri pondo mille quadringenta. militibus
ex praeda divisit in singulos ducenos septuagenos aeris,
triplex equiti.

4 Ti. Sempronius consul in provinciam prefectus
in Boiorum primam agrum legiones duxit. Boiorix
tum regulus eorum cum duobus fratribus tota gente
concitata ad rebellandum castra locis apertis posuit,
ut appareret dimicaturos, si hostis finis intrasset.
5 consul ubi, quantae copiae, quanta fiducia esset hosti,
sensit, nuntium ad collegam mittit, ut, si videretur ei,
maturaret venire: se tergiversando in adventum eius
6 rem extracturum. quae causa consuli cunctandi, eadem
Gallis, praeterquam quod cunctatio hostium animos
faciebat, rei maturanda erat, ut, priusquam coniunge-
7 rentur consulum copiae, rem transigerent. per biduum
tamen nihil aliud quam steterunt parati ad pugnan-
dum, si quis contra egredieretur; tertio subiere ad
vallum castraque simul ab omni parte adgressi sunt.
8 consul arma extemplo capere milites iussit; armatos
inde paulisper continuit, ut et stolidam fiduciam hosti-

augeret et disponeret copias, quibus quaeque portis
erumperent. duae legiones duabus principalibus portis
signa efferre iussae. sed in ipso exitu ita conferti
obstitere Galli, ut clanderent viam. diu in angustiis
pugnatum est; nec dextris magis gladiisque grebatur
res, quam scutis corporibusque ipsis obnixi urgebant,
Romani, ut signa foras efferrent, Galli, ut aut in castra
ipsi penetrarent aut exire Romanos prohiberent. nec
ante in hauc aut illam partem moveri acies potuerunt,
quam Q. Victorius primi pilii centurio et C. Atinius
tribunus militum, quartae hic, ille secundae legionis,
rem in asperis proelii saepe temptatam, signa adempta
signiferis in hostis iniecerunt. dum repetunt enixe signum,
13 priores secundani se porta eiecerunt. XLVII. iam hi
extra vallum pugnabant quarta legione in porta ha-
rente, cum alias tumultus ex aversa parte castrorum
est exortus. in portam quaestoriam irruperant Galli
2 resistantisque pertinacius occiderant L. Postumium
quaestorem, cui Tympano fuit cognomen, et M. Atinium
et P. Sempronium, praefectos socium, et ducentos
ferme milites. capta ab ea parte castra erant, donec
cohors extraordinaria, missa a consule ad tuendam
quaestoriam portam, et eos, qui intra vallum erant,
partim occidit, partim expulit castris et irrumpentibus
obstitit. eodem fere tempore et quarta legio cum
duabus extraordinariis cohortibus porta erupit. ita
simul tria proelia circa castra locis distantibus erant,
clamoresque dissoni ad incertos suorum eventus a
praesenti certamine animos pugnantium avertabant.
usque ad meridiem aequis viribus ac prope pari spe
5 pugnatum est. labor et aestus mollia et fluida corpora
Gallorum et minime patientia sitis cum decadere pugna-
coegisset, in paucos restantis impetum Romani fece-
runt fusosque compulerunt in castra. signum inde
6 receptui ab consule datum est; ad quod pars maior
recepserunt sese, pars certaminis studio et spe potiundi
castris hostium perstitit ad vallum. eorum paucitate
7

contempta Galli universi ex castris eruperunt; fusi
inde Romani, quae imperio consulis noluerant, suo
pavore ac terrore castra repetunt. ita varia hinc atque
illinc nunc fuga, nunc victoria fuit; Gallorum tamen
ad undecim milia, Romanorum quinque milia sunt
occisa. Galli recepero in intima finium sese; consul
Placentiam legiones duxit. XLVIII. Scipionem alii
coniuncto exercitu cum collega per Boiorum Ligurum
que agros populantem isse, quoad progreedi silvae palu-
desque passae sint, scribunt, alii nulla memorabili
gesta re Romam comitiorum causa redisse.

Eodem hoc anno T. Quinctius Elatiae, quo in
hiberna reduxerat copias, totum hiemis tempus iure
dieundo consumpsit mutandisque iis, quae aut ipsius
Philippi aut praefectorum eius licentia in civitatibus
facta erant, cum suae factionis hominum vires augendo
ius ac libertatem aliorum deprimenter. veris initio
Corinthum conventu edicto venit. ibi omnium civi-
tatum legationes in contionis modum circumfusas est
adlocutus, orsus ab inita primum Romanis amicitia
cum Graecorum gente et imperatorum, qui ante se
in Macedonia fuissent, suisque rebus gestis. omnia cum
approbatione ingenti sunt audit, praeterquam cum
ad mentionem Nabidis ventum esset; id minime con-
veniens liberanti Graeciam videbatur, tyrranum reli-
quise non suae solum patriae gravem, sed omnibus
circa civitatibus metuendum, haerentem visceribus
nobilissimae civitatis. XLIX. nec ignarus huius habitus
animorum Quinctius, si sine excidio Lacedaemonis fieri
potuisset, fatebatur pacis cum tyrranno mentionem
admittendam auribus non fuisse; nunc, cum aliter
quam ruina gravissimae civitatis opprimi non posset,
satiis visum esse, tyrranum debilitatum ac totis prope-
viribus ad nocendum cuiquam ademptis relinqui, quam
intermori vehementioribus, quam quae pati posset, re-
mediis civitatem sinere, in ipsa vindicta libertatis
peritram. praeteritorum commemorationi subiecit,

proficiisci sibi in Italiam atque omnem exercitum de-
portare in animo esse; Demetriadis Chalcidisque pre-
sidia intra decimum diem audituros deducta, Acro-
corinthum ipsis extemplo videntibus vacuam Achaeis
traditurum, ut omnes scirent, utrum Romanis an
Aetolis mentiri mos esset, qui male commissam liber-
tatem populo Romano sermonibus distulerint et mu-
tatos pro Macedonibus Romanos dominos. sed illis
nec, quid dicarent, nec, quid facerent, quicquam um-
quam pensi fuisse; reliquas civitates monere, ut ex
factis, non ex dictis amicos pensent intellegantque,
quibus credendum et a quibus cavendum sit. libertate
et civitatibus esse, nimiam et aliis gravem et ipsis
qui habeant praecipitem [et effrenatam] esse. con-
cordiae in civitatibus principes et ordines inter se, et
in commune omnes civitates consulerent. adversus
consentientis nec regem quemquam satis validum nec
tyrannum fore; discordiam et seditionem omnia oppor-
tuna insidiabitibus facere, cum pars, quae domestico
certamine inferior sit, externo potius se applicet quam
civi cedat. alienis armis partam, externa fide reddi-
tam libertatem sua cura custodirent servarentque, ut
populus Romanus dignis datam libertatem ac munus
sum bene positum sciret.